

Id:12525F76A7EA69C3



**ESTADO DO PIAUÍ
 MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO**

CNPJ: 06.772.859/0001-03

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2021, REFERENTE O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2021- AQUISIÇÃO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO NONATO E SUAS SECRETARIAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI E A EMPRESA LAURO DE SANTANA BRAGA - ME, CNPJ Nº 06.609.259/0001-10, TERMOS QUE SEGUEM, EM CONSONÂNCIA COM AS LEIS 8.666/93

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, pessoa jurídica de direito público interno, sob CNPJ Nº 06.772.859/0001-03, estabelecida a Rod. Pres. Juscelino Kubitschek de Oliveira, BR 020, s/n Bairro: Primavera, CEP nº 64770-000, neste ato representada por CARMELITA DE CASTRO SILVA, Prefeita municipal, CPF nº 342.329.073-00, residente e domiciliada na Rua Benedito Lopes, S/N, Bairro Cipó, São Raimundo Nonato-PI.

CONTRATADO: A EMPRESA LAURO DE SANTANA BRAGA - ME, CNPJ Nº 06.609.259/0001-10, localizada na TR Amadeu Rubem, s/n, Bairro Centro, em São Raimundo Nonato - PI, 64.770-000 representada neste ato por seu Lauro Santana Braga, Brasileiro, solteiro, natural de São Raimundo Nonato - PI, O CONTRATANTE e o CONTRATADO, acima especificados, têm entre si ajustado o presente contrato de empresa para aquisição parcelado de material de construção em geral para as necessidades da prefeitura de São Raimundo Nonato e suas secretarias, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 052/2021, processo administrativo nº 030/2021, Pregão Eletrônico nº 012/2021 prevista no art. 57 da Lei 8.666/93, será prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

b) O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do quantitativo do contrato administrativo nº 052/2021, referente ao processo administrativo 030/2021. O mesmo fica aditivado o equivalente a 25,00% (vinte e cinco por cento) prevista no § 1º, art. 65 da Lei nº 8.666/93, sendo o quantitativo total do Contrato nº 052/2021, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	25%	QUANTITATIVO TOTAL
4	Adaptador curto pvc bolsa x rosea de 50mm x 1.1/2"	Und	250	62	312
5	Adaptador curto pvc bolsa x rosca de 60mm x 2"	Und	250	62	312
6	Adaptador curto pvc bolsa x rosca de 85mm x 3"	Und	40	10	50
7	Bucha de Red PVC sold. Curta 25 mm X 20 mm	Und	1000	250	1.250
8	Bucha de Red. PVC p/ Esgoto 50x40mm	Und	600	150	750
9	Bucha de Red. PVC Sold. Curta 32mm X 25mm	Und	600	150	750
10	Bucha de redução longa pvc soldável de 40 x 50mm	Und	400	100	500
11	Bucha de redução longa pvc soldável de 50 x 60mm	Und	250	62	312
15	Cap pvc soldável de 20 mm	Und	1000	250	1.250
16	Cap pvc soldável de 25 mm	Und	1000	250	1.250
17	Cap pvc soldável de 32 mm	Und	500	125	625
18	Cap pvc soldável de 40 mm	Und	500	125	625
19	Cap pvc soldável de 50 mm	Und	180	45	225
20	Cap pvc soldável de 60 mm	Und	180	45	225
21	Cap pvc soldável de 85 mm	Und	50	12	62
22	Chuveiro Plástico	Und	50	12	62
23	Cola adesiva 175g	Und	200	50	250
24	Cola adesiva 75g	Und	300	75	375
25	Colar de tomada pvc c/ trava de 110 mm x 1/2	Und	100	25	125
26	Colar de tomada pvc c/ trava de 50 mm x 1/2	Und	200	50	250
27	Colar de tomada pvc c/ trava de 60 mm x 1/2	Und	200	50	250

28	Colar de tomada pvc c/ trava de 85 mm x 1/2	Und	200	50	250
29	Cone de Sinalização	Und	50	12	62
32	Curva 90º pvc soldável de 40 mm	Und	400	100	500
33	Curva 90º pvc soldável de 50 mm	Und	300	75	375
34	Curva 90º pvc soldável de 60 mm	Und	120	30	150
35	Curva 90º pvc soldável de 85 mm	Und	25	6	31
36	Curva 90º pvc soldável eletroduto de 20 mm	Und	400	100	500
37	Curva 90º pvc soldável eletroduto de 25 mm	Und	500	125	625
38	Curva 90º pvc soldável eletroduto de 32 mm	Und	300	75	375
39	Curva 90º pvc soldável eletroduto de 40 mm	Und	300	75	375
40	Eletroduto pvc flexível 20mm	Mt	1000	250	1.250
41	Eletroduto pvc flexível 25mm	Mt	340	85	425
42	Fita Veda Rosca 1/2x10m	Und	200	50	250
43	Fita veda rosca 18mm x 25 metros	Und	200	50	250
44	Fita Zebrada Preta e Amarela	Rolo	100	25	125
47	Flange pvc soldável curto p/ cx. D'água de 50 mm	Und	90	22	112
48	Flange pvc soldável curto p/ cx. D'água de 60 mm	Und	40	10	50
49	Flange pvc soldável curto p/ cx. D'água de 85 mm	Und	4	1	5
51	Joelho 90º pvc soldável de 110 mm	Und	30	7	37
52	Joelho 90º pvc soldável de 20 mm p/ ligação domiciliar	Und	500	125	625
53	Joelho 90º pvc soldável de 40 mm	Und	350	87	437
54	Joelho 90º pvc soldável de 50 mm	Und	350	87	437
55	Joelho 90º pvc soldável de 60 mm	Und	300	75	375
58	Luva pvc soldável de 20 mm (água) p/ ligação domiciliar	Und	700	175	875
59	Luva pvc soldável de 40 mm (água)	Und	700	175	875
60	Luva pvc soldável de 50 mm (água)	Und	400	100	500
61	Luva pvc soldável de 60 mm (água)	Und	300	75	375
68	Luva pvc de correr de 50 mm, c/ anéis	Und	300	75	375
70	Luva pvc de correr de 85 mm, c/anéis	Und	100	25	125
71	Registro para chuveiro Inox	Und	80	20	100
72	Registro pvc soldável tipo vs de 20 mm p/ ligação domiciliar	Und	150	37	187
73	Registro pvc soldável tipo vs de 32mm	Und	100	25	125
74	Registro pvc soldável tipo vs de 40mm	Und	100	25	125
75	Registro pvc soldável tipo vs de 60mm	Und	100	25	125
76	Registro pvc soldável tipo vs de 85mm	Und	20	5	25

(Continua na próxima página)



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

79	Tê 90° pvc soldável de 40 mm	Und	300	75	375
80	Tê 90° pvc soldável de 50 mm	Und	200	50	250
84	Torneira Bóia - 1/2"	Und	70	17	87
85	Torneira Bóia - 3/4"	Und	70	17	87
86	Torneira bóia p/caixa de descarga	Und	150	37	187
87	Torneira Curta - Metal Amarelo	Und	150	37	187
88	Torneira Curta - Metal Cromado	Und	160	40	200
89	Torneira Curta - PVC Branco	Und	180	45	225
90	Torneira giratória inox móvel longa	Und	50	12	62
92	Torneira Longa - Metal Cromado	Und	50	12	62
93	Torneira Longa - PVC Branco	Und	80	20	100
94	Torneira p/ Jardim - Metal Amarelo	Und	40	10	50
95	Torneira p/ Jardim - Metal Cromado	Und	40	10	50
96	Torneira p/ Jardim - Plástico	Und	300	75	375
100	Torneira p/ Lavatório Longa - PVC Branco	Und	80	20	100
101	Torneira parede inox longa	Und	80	20	100
104	Tubo p/caixa de descarga 40mm	Tb	120	30	150
105	Tubo pvc pbs, classe 15 DE 50 mm (soldável) (água)	Tb	1000	250	1.250
106	Tubo pvc rígido soldável, eletroduto DE 20 mm	Tb	100	25	125
114	Tubo pvc soldável, esgoto de 150 mm	Tb	200	50	250
118	Válvula Curta PVC	Und	120	30	150
122	Válvula Longa PVC	Und	220	55	275
123	Válvula p/ Cuba Inox	Und	160	40	200
124	Ventosa pvc soldável de 32 mm	Und	160	40	200
125	Ventosa pvc soldável de 40 mm	Und	160	40	200
127	Abraçadeira em chapa de ferro, reforç.de 1.1/2' c/ parafusos, p/ bomb. Submersa	PAR	300	75	375
130	Alicate mult teste Minipa p/ medir(amp,volt/continuida e etc)	Und	20	5	25
131	Arco de serra em aço, regulável	Und	120	30	150
132	Chave grif nº 08	Und	50	12	62
133	Chave grif nº 10	Und	50	12	62
134	Chave grif nº 18	Und	50	12	62
137	Curva 90° longa (M x F) ferro galvanizado de 1.1/4'	Und	90	22	112
138	Curva 90° longa (M x F) ferro galvanizado de 2'	Und	90	22	112
153	Luva de redução longa ferro galvanizado 1.1/2' x 1.1/4'	Und	200	50	250
154	Luva de redução longa ferro galvanizado 2' x 1.1/2'	Und	200	50	250

156	Luva de união ferro galvanizado de 1.1/2'	Und	100	25	125
157	Luva de união ferro galvanizado de 1.1/4'	Und	100	25	125
159	Luva simples ferro galvanizado de 1.1/2'	Und	200	50	250
160	Luva simples ferro galvanizado de 1.1/4'	Und	200	50	250
161	Luva simples ferro galvanizado de 2'	Und	200	50	250
162	Moitão com 03 gones de, capacidade	Par	30	7	37
163	Niple ferro galvanizado de 1.1/2'	Und	200	50	250
164	Niple ferro galvanizado de 1.1/4'	Und	200	50	250
165	Niple ferro galvanizado de 2'	Und	200	50	250
167	Registro de gaveta, bronze de 1.1/2'	Und	70	17	87
168	Registro de gaveta, bronze de 1.1/4'	Und	70	17	87
169	Registro de gaveta, bronze de 2'	Und	70	17	87
170	Registro de gaveta, bronze de 3'	Und	4	1	5
171	Tampa de alumínio p/ poço tubular 6' x 1.1/2'	Und	70	17	87
172	Tampa de alumínio p/ poço tubular 6' x 1.1/4'	Und	70	17	87
173	Tampa de alumínio p/ poço tubular 6' x 2'	Und	70	17	87
177	Tê 90° ferro galvanizado de 1.1/2'	Und	60	15	75
178	Tê 90° ferro galvanizado de 1.1/4'	Und	60	15	75
179	Tê 90° ferro galvanizado de 2'	Und	60	15	75
183	Válvula de retenção, horizontal, bronze de 1.1/2'	Und	40	10	50
185	Válvula de retenção, horizontal, bronze de 2'	Und	40	10	50
197	Arame Recozido Nº 18	Kg	300	75	375
201	Assento p/ vaso sanitário	Und	120	30	150
207	Bota de couro s/ cadarço nº: 38; 39; 40;41;42	Par	200	50	250
235	Corda seda 8 mm	Mt	500	125	625
236	Corda seda 10 mm	Kg	300	75	375
237	Despenadeira dentada	Und	40	10	50
238	Dobradiça de Ferro Cromado - 3.1/2"	Und	100	25	125
239	Dobradiça de Ferro Polido - 3.1/2"	Und	80	20	100
240	A braçadeira Enforca Gato	Pct	50	12	62
241	Enxada grande c/cabo	Und	20	5	25
243	Enxada norte 2 1/2 libras c/ cabo	Und	150	37	187
244	Esmalte Sintético	litro	300	75	375
247	Facão "ponta reta 20"	Und	30	7	37
249	Facão Ponta Reta 22"	Und	20	5	25
252	Fechadura de Embutir s/ Cilindro	Und	80	20	100
253	Fechadura embutir perfil (tamanhos)	Und	80	20	100
255	Fechaduras p/ porta de ferro	Und	80	20	100
259	Foice ceará	Und	80	20	100
265	Grampo para cerca 7/8 x 12	Kg	200	50	250

(Continua na próxima página)



ESTADO DO PIAUÍ
 MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
 CNPJ: 06.772.859/0001-03

266	Haste para aterramento 1,20m completa	Und	40	10	50
272	Machado 3lb ½	Und	15	4	19
280	Mangueira cristal ½"	M	250	62	312
282	Mangueira preta para irrigação 20 mm	M	200	50	250
283	Mangueira preta para irrigação 25 mm	M	200	50	250
344	Tinta látex - lata c/ 18 litros	Lata	200	50	250
345	Tinta para piso	Lata	250	62	312
346	Tinta Spray Frasco 350 ML cores Diversas	Und	300	75	375
349	Tinta Esmalte Sintético 3,6 LT	Lata	300	75	375
380	Fio Isolado - 1.5mm2 (14AWG)	Metro	4000	1000	5.000
381	Fio Isolado - 4.0mm2 (10AWG)	Metro	2000	500	2.500
400	Lâmpada eletrônica compacta espiral 15w	Und	200	50	250
402	Lâmpada eletrônica compacta espiral 36w	Und	1000	250	1.250
404	Lâmpada Led de 10w	Und	500	125	625
414	Luminária LED	Und	100	25	125
428	Refletor LED 20w	Und	20	5	25
430	Refletor LED 50w	Und	50	12	62
432	Refletor LED 200w	Und	50	12	62
436	Tela Mangueirão (porco) 1,50x50m fio 16	MT	5.000	1250	6.250

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o aditivo de quantitativo do anexo do presente contrato e no art. 65, parágrafo 1º e de prazo no art. 57 da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita ou expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do Contrato desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

São Raimundo Nonato (PI), 12 de abril de 2022.

CARMELITA DE CASTRO SILVA
 Prefeita Municipal - PI

LAURO DE SANTANA BRAGA - M
 CNPJ Nº 06.609.259/0001-10

TESTEMUNHAS:

CPF Nº _____

CPF Nº _____

Id:0471A8C3008669C4



ESTADO DO PIAUÍ
 MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
 CNPJ: 06.772.859/0001-03

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2021, REFERENTE O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2021- AQUISIÇÃO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO NONATO E SUAS SECRETARIAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI E A EMPRESA JOSÉ ARNÓBIO RIBEIRO - ME, INSCRITA COM O CNPJ Nº: 10.332.377/0001-00, TERMOS QUE SEGUEM, EM CONSONANCIA COM AS LEIS 8.666/93

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, pessoa jurídica de direito público interno, sob CNPJ Nº 06.772.859/0001-03, estabelecida a Rod. Pres. Juscelino Kubitschek de Oliveira, BR 020, s/n Bairro: Primavera, CEP nº 64770-000, neste ato representada por CARMELITA DE CASTRO SILVA, Prefeita municipal, CPF nº 342.329.073-00, residente e domiciliada na Rua Benedito Lopes, S/N, Bairro Cipó, São Raimundo Nonato-PI.

CONTRATADO: A EMPRESA JOSÉ ARNÓBIO RIBEIRO - ME, inscrita com o CNPJ Nº: 10.332.377/0001-00, representada neste ato pelo Sr. José Arnóbio Ribeiro, portador do CPF Nº 049.382.348-40 e RG Nº 16499907 SSP/SP, brasileiro, empresário, residente e domiciliado na cidade de São Raimundo Nonato - PI CONTRATANTE e o CONTRATADO, acima especificados, têm entre si ajustado o presente contrato de empresa para aquisição parcelado de material de construção em geral para as necessidades da prefeitura de São Raimundo Nonato e suas secretarias, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 053/2021, processo administrativo nº 030/2021, Pregão Eletrônico nº 012/2021 prevista no art. 57 da Lei 8.666/93, será prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

b) O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do quantitativo do contrato administrativo nº 053/2021, referente ao processo administrativo 030/2021. O mesmo fica aditivado o equivalente a 25,00% (vinte e cinco por cento) prevista no § 1º, art. 65 da Lei nº 8.666/93, sendo o quantitativo total do Contrato nº 053/2021, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	25%	QUANTITATIVO TOTAL
1	Adaptador curto pvc bolsa x rosca de 110 mm x 4"	Und	100	25	125
2	Adaptador curto pvc bolsa x rosca de 20mm x ½" P/ ligação domiciliar	Und	300	75	375
3	Adaptador curto pvc bolsa x rosca de 40mm x 1.1/4"	Und	300	75	375
12	Bucha de redução longa pvc soldável de 60 x 85mm	Und	200	50	250
13	Bucha de redução longa pvc soldável de 85 x 110mm	Und	150	37	187
14	Cap pvc soldável de 110 mm	Und	100	25	125
30	Curva 90º pvc soldável de 110 mm	Und	50	12	62
31	Curva 90º pvc soldável de 32 mm	Und	500	125	625
45	Flange pvc soldável curto p/ cx. D'água de 110 mm	Und	10	2	12
56	Joelho 90º pvc soldável de 85 mm	Und	40	10	50
57	Luva pvc soldável de 110 mm (água)	Und	20	5	25
63	Lava pvc de correr de 110 mm c/ anéis	Und	20	5	25
64	Lava pvc de correr de 20 mm, c/ anéis	Und	700	175	875
67	Lava pvc de correr de 40 mm, c/ anéis	Und	300	75	375
78	Tê 90º pvc soldável de 110 mm	Und	50	12	62
81	Tê 90º pvc soldável de 60 mm	Und	200	50	250
82	Tê 90º pvc soldável de 85 mm	Und	50	12	62
83	Torneira Bóia - 1"	Und	70	17	87
91	Torneira Longa - Metal Amarelo	Und	50	12	62
97	Torneira p/ Lavatório Curta - Metal Cromado	Und	100	25	125
98	Torneira p/ Lavatório Curta - Plástico Branco	Und	180	45	225
99	Torneira p/ Lavatório Longa - Metal cromado	Und	130	32	162
109	Tubo pvc rígido soldável, eletroduto DE 40 mm	Tb	100	25	125
111	Tubo pvc soldável de 25 mm p/ ligação domiciliar	Tb	3000	750	3.750
113	Tubo pvc soldável, esgoto de 200 mm	TB	100	25	125
126	Ventosa pvc soldável de 50 mm	Und	130	32	162
128	Abraçadeira em chapa de ferro, reforç.de 1.1/4" c/ parafusos, p/ bomb. Submersa	PAR	300	75	375

(Continua na próxima página)